
          COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

   Proposta di G.M. n. 107 del 27/7/2022

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 102 del 29/07/2022

OGGETTO: Applicazione avanzo vincolato presunto – Variazione al bilancio di previsione 2021 -
2023 esercizio 2022 e al DUP

L’anno duemilaventidue  addì  29  del mese di Luglio  alle Ore 12,30   nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Aldo Ruffino  nella sua qualità di Vice Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente

PALAZZOLO Gianni Sindaco             X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco X

LA FATA Francesca Assessore X

SOLLENA Vito Assessore X

DI MAGGIO Salvina Assessore X

NICCHI Angelo Alessio Assessore              X

Fra gli assenti risultano i signori:

Sindaco - Nicchi

_______________________________________________________________________________________

Con l’assistenza del Segretario Dott. Giovanni Impastato

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Responsabile del Settore Finanziario su istanza dei Responsabili di Settore

VISTA la deliberazione consiliare N. 79 del 01/12/2021, immediatamente esecutiva, con la quale veniva 
approvato il DUP 2021/2023;

VISTA la delibera di CC n. 80 del 01/12/2021, anch'essa immediatamente esecutiva, con la quale veniva 
approvato il bilancio pluriennale 2021/2023;

VISTA la delibera di G.M. n. 138 del 20/12/2021 di approvazione PEG;

VISTA la delibera di GM n. 145 del 23.12.2021 di approvazione PDO;

TENUTO CONTO che il Bilancio di previsione relativo al triennio 2022/2024 è in corso di formazione;

VISTO  il D.M. Interno del 28 /06/2022, pubblicato sulla G.U.R.I. n.154 del 04/07/2022, con il quale il
termine  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022/2024  degli  Enti  Locali,   è  stato  ulteriormente
differito al 31 luglio 2022;

CONSIDERATO che è in corso l’istruttoria per l’approvazione del  rendiconto 2021;

DATO  ATTO che  l’Ente,  per  effetto  di  quanto  sopra  specificato,  opera  in  regime  di  “ESERCIZIO
PROVVISORIO”;

VISTO l’art.  163 c.7 del TUEL che così recita:  Nel corso dell’esercizio provvisorio, sono consentite le
variazioni di bilancio previste dall’art. 187 comma 3-quinquies, quelle riguardanti le variazioni del fondo
pluriennale vincolato, quelle necessarie ….omissis.;

VISTO l’art. 187 che con riferimento ai commi che interessano il presente atto, così recita:

 3. Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti
dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui
sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione
di  tali  risorse,  come posta  a  sé  stante  dell'entrata,  nel  primo esercizio del  bilancio di  previsione o con
provvedimento  di  variazione  al  bilancio.  L'utilizzo  della  quota  vincolata  o  accantonata  del  risultato  di
amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in
caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a
termini  o  scadenza,  la  cui  mancata  attuazione  determinerebbe  danno  per  l'ente,  secondo  le  modalità
individuate al comma 3-quinquies.

3-ter. Costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti
economie di bilancio:

a) nei  casi  in cui  la legge o i  principi contabili  generali  e applicati  individuano un vincolo di specifica
destinazione  dell'entrata  alla  spesa; 
b)  derivanti  da  mutui  e  finanziamenti  contratti  per  il  finanziamento  di  investimenti  determinati; 
c) derivanti  da  trasferimenti  erogati  a  favore  dell'ente  per  una  specifica  destinazione  determinata;  
d)  derivanti  da  entrate  accertate  straordinarie,  non  aventi  natura  ricorrente,  cui  l'amministrazione  ha
formalmente  attribuito  una specifica  destinazione.  E'  possibile  attribuire  un vincolo  di  destinazione alle
entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l'ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di
amministrazione negli esercizi successivi e ha provveduto nel corso dell'esercizio alla copertura di tutti gli
eventuali debiti fuori bilancio, compresi quelli di cui all'articolo 193. L'indicazione del vincolo nel risultato
di amministrazione per le entrate vincolate che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo crediti  di



dubbia e difficile esazione è sospeso, per l'importo dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle
stesse.

3-quater.  Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai
sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di
amministrazione  presunto  sulla  base  di  un  preconsuntivo  relativo  alle  entrate  e  alle  spese  vincolate  ed
approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'articolo 11, comma 3, lettera a), del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di
amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente provvede
immediatamente  alle  necessarie  variazioni  di  bilancio  che  adeguano  l'impiego  del  risultato  di
amministrazione vincolato.

3-quinquies. Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio
quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del
prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-
quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di
bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se
previsto dal  regolamento  di  contabilità  o,  in  assenza  di  norme,  dal  responsabile  finanziario.  In  caso  di
esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta.;

VISTA la deliberazione di G.M   61 del 20/05/2022 “riaccertamento dei residui attivi e passivi- rendiconto
2021 e correlate variazioni di bilancio;

VISTE  le  risultanze  rilevate  nella  tabella  allegato  a)  relativa  all’avanzo  presunto  2021  approvata  con
deliberazione di G.M. n. 101 del 29/07/2022;    

VISTA  la nota  prot. 16384    del  28/06/2022  con la quale il responsabile del  Settore Terzo richiede
l’applicazione di avanzo vincolato  ATTESTANDO  che l’applicazione dell’avanzo è finalizzato a garantire
la copertura dei maggiori oneri dovuti ai rincari ENEL;

VISTO in particolare l’art. 37- ter del D.L. 21 del 21.03.2022 come convertito con L. 51/22; 

RITENUTO doveroso variare i capitoli il cui stanziamento risulta già insufficiente, al fine di assicurare il
pagamento delle bollette più prossime, utilizzando le risorse individuate nell’allegato a/2 derivanti dal fondo
per le funzioni fondamentali, nei limiti ed in conformità alla sopra citata disposizione;

VISTE, altresì:

la relazione del responsabile del I settore prot.  16303  del   27/06/2022 come integrata con nota prot 18839
del  20/7/2022;
la relazione del Responsabile del Settore VI Polizia Locale prot. 17952 del 13.07.2022

DATO  ATTO che  le  suddette  relazioni  attestano la  sussistenza  dei  presupposti  per  l’applicazione
dell’avanzo vincolato in conformità 187 del TUEL come sopra riportati;

CHE le variazioni di che trattasi assicurano gli equilibri di bilancio;

VISTO il TUEL;

VISTO il principio contabile 4/2 

DATO ATTO che sulla presente proposta deve essere acquisito il parere del Collegio dei Revisori

PROPONE



Di applicare al bilancio di previsione 2021-2023 esercizio provvisorio 2022 , la quota di avanzo vincolato
presunto 2021  rilevato nella tabella di cui alla deliberazione di Giunta propedeutica alla presente, citata in
premessa,così articolato :

€ 450.607,35 Avanzo vincolato da principi contabili
€ 334.386,15 Avanzo vincolato da trasferimenti

Di approvare per l’effetto l’unita variazione di bilancio, nonché variazione al DUP e al  PEG assegnando le
risorse  di  che  trattasi  ai  responsabili   di  Settore  che  hanno  attestato  la  sussistenza  dei  presupposti  per
l’applicazione dell’avanzo per le finalità oggetto della presente variazione;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta di delibera;

DATO ATTO che la variazione oggetto della presente deliberazione è finalizzata a garantire la prosecuzione
o l’avvio di attività soggette a termini di scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per
l’Ente;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000

Parere favorevole del Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica e 
contabile

Il Responsabile del IV Settore Finanziario.
 D.ssa P. Vitale

VISTO il parere del Collegio dei Revisori;

Con voti unanimi, espressi palesemente;

D E L I B E R A 

APPROVARE la  suddetta  proposta  di  delibera  che  qui  si  intende  ripetuta  e  trascritta,  unitamente  agli
allegati che  costituiscono parte integrante e sostanziale della presente.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere, al fine di assicurare l’avvio e la prosecuzione delle attività 
oggetto della presente

Visto l'art. 12 della L.R..44/91 e s.m.i.

Con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA
Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

 IL VICE SINDACO

f.to Avv. Aldo Ruffino

             L’ASSESSORE ANZIANO                IL SEGRETARIO         

       f.to Sig.ra La Fata M. F. Francesca                       f.to Dott. Giovanni Impastato                   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
________________ ___________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 29/07/2022

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X  Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 29/07/2022  

      Il Segretario Comunale

   f.to Dott. Giovanni Impastato


	 COMUNE DI CINISI
	 C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	 Proposta di G.M. n. 107 del 27/7/2022
	 ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	 DELLA GIUNTA COMUNALE
	 N. 102 del 29/07/2022



